Hacı Bektaş-ı Veli' nin, döneminde Kutbeddin Haydar, Hacı Sultan, Akçako
ca, San Saltık, Karaca Ahmed, Tapduk Emre, Yunus Emre, Seyyid Mahmud Hayrani,
Alaeddin Keykubad, Ahi Evran, Nureddin Caca gibi kişilerle görüştüğü nakledilmek
tedir. 669/1270 de vefat eden Hacı Bektaş-ı Veli'nin "Pir Evi" denilen zaviyesi, tarikat
yayıldıkça bütün öteki zaviydere örnek teşkil etmiştir. .

I) Hernekadar bazı menakıbnamelerde Hacı Bektaş-ı Veli'nin Ahmed Yesevl ile doğrudan görüştüğüne
dair bilgiler bulunmakta ise de son tespitiere göre her iki şahsın aralarında yüz yıldan fazla zaman
farkı bulunduğu için bu buluşma mümkün değildir.

Bektaşlliğin tarihi sürecini, doğuş, gelişme ve değişim sürecini dikkate alarak değer
lendirdiğimizde şu üç döneme aynlabiliriz:

1- XIII. yüzyılda başlayıp, XV. yüzyılın sonuna kadar uzanan teşekkül dönemi4•

2- XV~ yüzyıldan yani Balım Sultan'dan (öl. 922/1516) Bektaşlliğin yasaklandığı
1826'ya kadar olan dönem5•

3- Bektaşlliğin ilga edildiği 1826'dan tüm tarikatiann yasaklandığı 1925'e kadarki
dönem.

XV. yüzyılın ikinci yansıiıdan itibaren Bektaşlliğin.devlet nezdindeki öneminin iyice
arttığı görülmektedir.

Cibayet görevini yerine
getirene 50, bevvab (kapıcı) ve ferraşa (temizlikçi) 40'ar kile verilmektedir32• Bunu para
hesabına dÖktüğümüzde 1261/1845 tarihi itibariyle zaviyede gelip geçen yolcularaikram
edilen yiyecek için 2672 kuruş sarf edildiği görülmektedir33• Zaviyenin 1267-1277/1851-
1861 yılları arasındaki toplam geliri 25903 kuruştur. Bunun 6322 kuruşu hazine aidatı
olarak kesilmiş, geri kalan 19581 kuruş, belirtilen oranlarda dağıtılmak üzere Abdalata
Sultan Vakfı mütevellisi Halil b. Mehmed'e teslim edilmiştif34.

34) Çorum/u, no: 229, s. 322;Anakök, s. ı22.

ÇORUM'DABEKTAşi ZAVİYELERİ: TARİHi --------
SilREÇLER VE FONKSİYONLARI

75

Abdalata Zaviyesi'ne vakfedilen yerler, vakıflar ve tarihleri ile ilgili kayıtlarda şu
bilgiler yer almaktadır:

Abdalata Zaviyesi'ne ait arazilerle hatta zaviye ile ilgili en eski belge, 822/1419 ta
rihli bir vakfiye davasıdır. Bu tarihte Şeyh Mahmud oğlu Burhan oğlu İlyas tarafından
Safer ayıpın ilk günlerinde vakıfda bulunulmuştur. Şemseddin oğlu Ulubey oğlu Şeyh
Beyazıd'dan vaktiyede sınırları belirtilen35 çok geniş bir arazi, 5000 dirhem karşılığın
da satın alınmış ve Yakacık köyü zaviyesinin ihtiyaçları için sarf edilmiştir. Vakıf İlyas
Efendi, mahsulün beşte biri kendisinde kalmak üzere vakfın sorumluluğunu üstlenmiş,
vefatından sonra da bu görevin oğulları tarafından yürütülmesini şart koşmuştur36•

Musa Bey kızı Şah Ha tu n 'un eşi SelametBey' den oğullan Hasan, Hüseyin ve Yakup'tan
kendine düşen Urucak ve Ağaç Mescit köylerindeki bütün hisselerini 826/1423'de vak
fetmişlerdir37.

Umur kızı Safiye Hatun ve Mezid Bey kızı Devlet Hatun, Hamdiköy'e adı verilen
Harndi Bey'in oğullanndan Murat ve Mtirüvvet Beyler Çat rnıntıkasındaki hisselerini
829/1426 tarihi itibariyle vakfetmişlerdir38 •

84011437 tarihinde zaviyedar Seyyid Mehmed b. Şeyh Receb, Emir Mukaddem'den
aldığı Çat rnıntıkasında Sancar divanını zaviyeye vakfetmiştir39• . .

Paşa Ha tu n binti Yusuf, B arsa Hatun binti Balışi'den (Yusuf ve Balışi iki kardeştir) 870
dirhem gümüş paraya satın aldığı 1,4 hisseyi 844/1440'da Abdalata Zaviyesi'ne vakfet
miştir. Ancak vakfedilen yer hakkında bilgi verilmemektedi.JAO. Emir İsa Bey b. Ömer kızı
Banu Hatun, daha önce Beyler Çelebi b. Hacı Çelebi'den satın aldığı araziyi 848/1444'de
zaviyedar Seyyid Mehmed b. Receb'e satrnıştıı.-4 1 •

35) zaviyeye vakfedilen yerler, vaktiyede aşağıdaki şekilde belirtilmektedir: "00 o Kızkıllı geçidinden baş
layarak Karakoyunlu mahalline, buradan adakavşağına, buradan pın_~.

Abdalata Zaviyesi'ne, dönemin önemli isimlerinden Beyler Çelebi'nin de vak:fetti
ği gayrimenkuller vardır. Beyler Çelebi b. Hacı Çelebi, 847/1443 tarihli vakfiyesinde,
Çorum'un Büğdüz, Köseköy, Kılıçviran köyleri ile Yakacık ve Kazkurt köylerindeki ya
nın hissesini Abdalata Zaviyesi'ne devrettiğini belirtmektedir. Bu tarihte zaviyenin şeyhi
Seyyid Mehmed b. Şeyh Recep, Beyler Çelebi b. Hacı Çelebi'den Sarta, Maza, Horasan,
Hoca, Büget, Boğabağı köylerini de satın alarak zaviyeye bağlamıştır42•

. 868/1464'de Abdalata Zaviyesi ile bağlıları yararına vak:fedilen yerler arasında Kara
değin, Manşar, Karataş, Yassıhüyük, Karapınar, Sokucak, Çınar Dere, Çat, Hacılar, Ka
vak Ağacı, Sincan mezraları da bulunmaktadır43 •

Seyyid Mehmed'in vefatından sonra Ali b.

Osmancık kadısına giden bükümde Osmancık'ta bulunan Koyun B&ba zaviyesi'ne su
taşıyan saka beygirlerinin menzil beygiri olarak ulaklara verilmemesi, beygirlerin zorla
alınmaması irade edilmektedir63. 1004/1596 tarihli belgede de zaviyeye a!t kışlak yerlerin
haksız yere işgal edildiği yönündeki şikayetlerin incelenmesi ve gereğinin yapılması emr
olunmaktadıı:M.

Cemaziyelevvell109/Aralık 1697'de ise Koyun Baba zaviyesi şeyhi Mehmed Efen
di, vakıf gelirlerinin sırasıyla Fatih Sultan Mehmet, II. Beyazıt ve Yavuz Sultan Selim'in
emri gereğince vergiden muaf tutulmasına rağmen vergi zabıtalarının buna uymadıklarını
belirtmekte ve gereğinin yapılmasını istemektediı-65. Zaviyenin bu tür şikayetleri Receb
1168/Nisan 1755, 1153/1740, Receb 1180/Aralık 1766, 120011786, 120411790, 22 Şev
va! 1222/23 Aralık 1807, 1230/1815 tarihleri için de geçerlidir66.

Sık sık müdahelelerle karşılaşılan Koyun Baba Zaviyesi'nde zaviyedarlık ve türbe
darlık babadan oğula geçmektedir. Menakıbname'de Koyun Baba'dan sonra postnişin
olanlarla ilgili ilgili olarak şu ifadelere yer verilmektedir:

Teselsülen gelübdi dedeler heb
Postnişin olmağ/d enseb. 67

Silsile halinde kimlerin postnişin olduğuna dair bir malumat bulunmamakta, ancak,
mahkemeye intikal edim davalardan bazı isimlere ulaşılabilmektedir.

Koyun Baba Zaviyesi'İıin genelde devlet tarafından desteklendiği görülmektedir. An
cak bu durum 1265/1849 ye sonrası için geçerli değildir. Bektaşilik ilga edilmekle birlikte
Koyun Baba Zaviyesi tarihi itibariyle eskiye uzandığı için kapatılmarnış hatta o dönem
deki zaviyedar görevini sürdürmüştti. Ancak Bektaşi zaviyeleri ya da en azından Koyun
Baba Zaviyesi açısından dikkat çekici bir hadise, işte bu tarihlerde meydana gelmiştir.
Menakıbname'de geçen,

Sene binikiyüzaltmışbeşe ta
Varınca dedeler çün aldı mülga. 68

Beytinde de görüldüğü üzere 1265/1849'da dedelik mtiessesesi69 'Koyun Baba
Dergahı'nda kaldınlmıştır. Dedelik müessesesinin, Bektaşiliğin yeniden devlet nezdinde

63) BOA, Muhimme Defteri, c. 52, s. 363/982'den naklen, "Osmanlı Arşivi'nde Mühime ve İrade
Defterleri'nde Aleviler-Bektaşiler", haz. Cemal Şener, İstanbul 2002, s.

Dedelik müessesesinin ilgası sonrası o dönemde türbedar olan Abdullah Efendi, rüya
sında Koyun Baba'yı görmüş ve onun işaretiyle, bölgede ilmiyle arniiMüftü Şemseddin
Efendi'nin türbedar olarak vazifelendirildiğini belirtmiştir. Müftü Efendi, türbenin vakıf
işlerini yürütmek üzere hükümetten mütevellilik fermanı almıştır. 1277/1861 'de hac yol
culuğuna çıkan Ali Şemseddin Efendi, dönüşte rahatsızlanarak Derbent Köyü'nde vefat
etıniş (1279/1862), cenaze Derbent Köyü'nden getirilerek Koyun Baba Zaviyesi'nin ya
kınına gömülmüştür7°.

Ali Şemseddin Efendi'nin Ahmet, Mahmud, Ömer Fevzi ve Ali Rıza isminde dört
oğlu olup en büyükleri Hacı Ahmed Efendi, babasından sonra Koyun Baba Zaviyesi'ne ·
mütevelli olmuştur71 • 1287 /1870' de vefat eden Hacı Ahmed Efendi de türbe çevrimi içe
risine defnedilmiştir.

Menakzbname'de ehliyetli bir kişi olduğu belirtilen Ali Şemseddin Efendi'nin diğer
oğlu Ömer Fevzi Efendi 'nin Beratını alması biraz uzun sürmüş, üç yıl sonra 1290/1873' de
mütevelli tayin edilmiştir. Menakzbnanıe'de devamla şu ifadelere yer verilmektedir:

Beratı evladiyet üzere aldı
Mütevelli olup dergahta kaldı72

Zaviyenin fonksiyonlan yanında çevre düzenlemesi, su temini gibi günümüz belediye
teşkilatının görevlerine verdiği önemle de tanınan Ömer Fevzi Efendi, 1314/1896'da ve
fat etmiştir. Ahmet Hilmi ve Ali Şemseddin isminde iki oğlu olan Ömer Fevzi Efendi' den
sonra Ahmet Hilmi Efendi mütevelli olmuştur73 •

8 Ramazan 1319/19 Aralık 1901 tarihli belgeye göre Ahmet Hilıni, zaviyede 3 çeyrek
hisseye sahip olup bunu küçük kardeşi Ali Şemseddin'le paylaşmaktadır.

Seyyid Murad Hasan Çelebi, buraya bir zaviye
inşa ederek irşad faaliyetlerine başlamıştır. Çorum'un on kilometre batısında yer alan
bu zaviyede, h. XV m. XVII. yüzyılda yalın ayak, çehar darb80 Bektaşllerin bulunduğu

75) Karahisardernirli, Selçuklular döneminde önemli ve büyük bir uç bölgesidir. Osmanlı döneminde bu
özelliğini yitiren kaza, 984/1576 yılı itibariyle iki mahalleden ibarettir. Günümüzde Osmancık ile
Çorum arasındaki Mescidli köyü ve çevresini kapsamaktadır. Korkmaz, Çorum 'un İdari, Sosyal ve
Ekonomik Yapısı, s. 34.

76) Bu rnekanın Bektaşi tekkesi oluşuyla alakalı olarak bk. BOA, Cevdet Tasnifi, Evkaf, no: 95699,
18052

Bu dururnun Çorum ve civan için en güzel örneklerinden biri Seydirn Sultan
Tekkesi'nin yakınında yerleşen ve günümüzde Çorum'daki mahallelerden birine de adını
veren Karakeçili aşiretidif84. Söz konusu aşiretin buraya yerleşmesinde zaviyenin etkisi
nin olması muhtemeldir.

Kurulduğu dönernden itibaren kesintisiz olarak faaliyetlerini devarn ettiren zaviye,
1130/1718'de rnütevelliler arasındaki anlaşmazlık yüzünden harap hale gelmiştir. Niha
yet 1148/1735 'de Çorum kadısının müdahalesiyle tamir ettirilmiştir. Babadan oğla geçen
rnütevellilik, zamanla ailenin genişlernesiyle köyde bulunan 60 haneden 19 kişinin bu
yetkiye sahip olmasını Beraberinde getirrniştit5 •

Sahip olduğu konum ve gelir açısından zaviyedarlık rağbet edilen bir görev olup
126 111845' de es-Seyyid Ebubekir Ağa bu görevinden ötürü köyün yakınındaki ÖzU rnez
rası ile Kertrne Köyü'nde bulunan arazilerden senelik 250 kuruş, diğer zaviyedarKoca
Emiroğlu Mustafa ise 125 kuruş almıştır. Zaviyedarlar, kendileri de bizzat çiftçilikle uğ
raşrnışlardır6. Seyyid Murad Zaviyesi'nin 1277/1861 senesi geliri 11.021 kuruştut?.

8 I) Has! ok, Bektaşilik Tetkikleri, ss. 6, 54.

82) Anakök, Çorum Tarihi, s. 53.

83) Kemal Vehbi Gül, Anadolu'nun Türkleştirilmesi ve lslamlaştmlması, Toker Yay, İstanbul 1996, ss.
112-113, 158-160.

84) Melikoff, Hacı Bektaş, s. 209; Baki Öz, Dünyada ve Türkiye'de Alevi-Bektaşi Dergiihları, Cim Yay.,
İstanbul 2001, ss. 108-1 09;. ·

85) VGMA. HD. 1983, s. 131, VGMA. HD. 1094, s. 45, ML. VRD. TMT. 585'den naklen Korkmaz,
Çorum 'un İdari, Sosyal ve Ekonomik Yapısı, s. 125.

86) Aynı yer. ·

87) Çorum Şer'iye Sicili eri, 2. Defter, 216/109'dan naklen Gündoğdu, Abdullah, Çorum'un 2 Numaralı
Şer'iye Sicili Transkripsiyon ve Değerlendirme (H. 1268-1280, M. 1852-1863), Ankara Üniversitesi
Sosyal Bilimler Enstitüsü (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Ankara 1989, s. 295.

Bektaşi
liğin ikinci piri olarak kabul edilen Balım Sultan'ın kabri Nevşehir' de, Hacı Bektaş Veli
Dergahı 'ndadır88 •

984/ı576 tarihli Rum Evkaf Defteri'ndeki kayıtlardan, bu tarihte faaliyette olduğu
~nlaşılan Balım Sultan Zaviyesi'nin bulunduğu köyün adı Kızılgeçit iken zaviyeye nispe
ten 1199/ı785'de Balım Sultan olmuştur. 1053/1643 yılı itibariyle zaviyenin Kızılgeçit,
Alpagud, Delihacı, Ağcaviran, Kocaoğlu köylerinde mülkleri bulunmaktadır89• Zaviyenin
eğitim öğretim, fakirierin doyı.ırulması, yolcuların barındınlması gibi hizmetlerinden ötü
rü sahip olduğu gayr-i menkulleri en iyi şekilde değerlendirmesi gerekmektedir.

Kılızgeçit ya da Şer'iye Sicil Defteri'ndeki ifadesiyle B alım Sultan Köyü 'nde yer alan
Balım Stiltan Zaviyesi'n!n 19 Cemaziyelevvel 1278/22 Kasım 1861 tarihli vaktiyesine
göre zaviyedar için günlük yanın akçe ve tevliyette yanın hisse ücret tahsis edilmiş
tir. 18 Şevval 1279/1862 tarihli belgede Balım Sultan Arazisi'nden temessükat varidatı91

374.265 kuruştur92.

Şeyh Aşık ZaYiyesi
Burası, Şeyh Aşık'ın Örücek Köyü civarında kargir ve taştan yapılmış türbesi etrafına

müştemilat eklenmesiyle oluşturulan bir zaviyedir. Zaviyenin kurucusu hakkında detaylı
bilgi bulunmamaktadır.